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Audiéncia Publica n° 02/2021 - CGAD/DLOG - Resposta ao
Questionario

Jorge Augustowski | Lexus <j.augustowski@uol.com.br>

ter 19/10/2021 19:50

Inbox

Para:DLOG - Servico de Compras CGAD <secom.cgad.dlog@pf.gov.br>;

A SECOM/DICON/CGAD/DLOG/PF

Ref.  Audiéncia Publica 02/2021
Resposta a Questionario

Atencdo dos Agentes:
Camila Franco

Vinicius Tessinari
Equipe Técnica

Prezados,

Atendendo a vossa solicitacdo, seguem as respostas ao questionario enviado anteriormente e referido na Audiéncia
Publica (AP). Nao dispomos, ainda, de todas as respostas, porém enviamos, ainda que de forma parcial.

Aproveitamos o ensejo para cumprimentd-los pela eficaz conducdo da mesma, em todos os aspectos.
Questoes:
1- As empresas nacionais atendem os requisitos técnicos previstos no termo de referéncia e anexos?
Ndo aplicavel no nosso caso de empresa estrangeira.

2- As empresas conseguem entregar a demanda apresentada em 3 anos? Em caso positivo, qual seria a previsao de
guantidade de entrega de unidades, por ano? Se nao, em quanto tempo?

Ndo, ndo seria possivel sem elevar os custos, conforme mencionado por nés e outros durante a AP esse foi um
dos pontos que nos deixou desconfortaveis.

Poderiamos assegurar uma entrega de 20 unidades por ano, podendo elevar um pouco mais, para 25 ou, talvez,
30.

3- 0O Cronograma previsto no Anexo IV é plausivel? Se ndo, qual a sugestao das empresas?

Ndo, para nds, nao seria adequado, mas trata-se de uma questdo do custo da logistica, que abrangeria uma
logistica interna mais complexa, logistica essa que seria contratada desde o exterior.

Dessa forma, sugerimos concentra as entregas em um Unico ponto. Alternativamente, um ou dois pontos por
remessa.

4- E possivel garantia de estrutura (casco e solda) de 10 anos?
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Seria possivel, porém, elevaria o custo e dependeria de um maior conhecimento das condi¢cdes de operagdo e
de seu ambiente.

5- Qual a diferenga de custos entre os testes realizados na Sede da empresa e no Brasil? Favor encaminhar, se
possivel, custos discriminados em lingua portuguesa.

Os primeiros testes teriam que ser realizados na Sede da empresa, ao menos para a primeira remessa. Para as
remessas seguintes, poderiam ser realizados no Brasil.

Ainda ndo dispomos dos custos.
Quanto ao envio de perguntas e outras sugestdes, de nossa parte, estas ja foram apresentadas pelos participantes da
AP, anteriores a nossa manifestacao durante a AP. Algumas delas, relacionadas com o questiondrio acima. Dessa forma,
nao as redigimos neste.
Atenciosamente,
JORGE AUGUSTOWSKI
M.T.S BRAZIL
Tel: + 55 11 3822-0889
Cel: + 55 11 98119-1718

j:augustowski@uol.com.br
www.morethansec.com

From: Jorge Augustowski | Lexus [mailto:j.augustowski@uol.com.br]
Sent: quinta-feira, 14 de outubro de 2021 18:04

To: 'DLOG - Servigo de Compras CGAD'

Subject: RE: Audiéncia Publica n°® 02/2021 - CGAD/DLOG - link

Boa Tarde,

Muito Obrigado,

Participaremos:

. Jorge Augustowski — da empresa M.T.S Brasil, CPF 022.498-358-02

. Ron Gertner — da empresa M.T.S de Israel, a confirmar (o documento serd enviado)

Obs.: A M.T.S Brasil € um “Nome Fantasia” da “Joint Venture” entre a M.T.S de Israel e a Lexus Desenvolvimento
Empresarial Ltda, CNPJ 10.317.815/0001-52

Jorge Augustowski é Sécio-Diretor da Lexus.
Atenciosamente,
JORGE AUGUSTOWSKI

M.T.S BRAZIL
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Tel: + 55 11 3822-0889
Cel: + 55 11 98119-1718
j:augustowski@uol.com.br
www.morethansec.com

From: DLOG - Servico de Compras CGAD [mailto:secom.cgad.dlog@pf.gov.br]
Sent: quinta-feira, 14 de outubro de 2021 14:57

To: Jorge Augustowski | Lexus

Subject: Re: Audiéncia Publica n® 02/2021 - CGAD/DLOG - link

Prezado, boa tarde!

Encaminho anexo o Edital da Audiéncia Publica 02/2021 e seus anexos, cujo objeto é receber sugestdes e
comentdrios com o intuito de encontrar a melhor solugdo relacionada a forma de contratagdo, dar
transparéncia e legitimar as atividades da administracdo publica, conhecer fornecedores e produtos
disponiveis no mercado para aquisicdo de Embarcagao Multipropdsito para Patrulha e Interceptagao e
Embarcagdo de Fiscalizagao Fluvial.

Solicito que informe os dados (nome, documento de identificacdo) do representante da empresa, conforme
subitem 3.1 do Edital da Audiéncia Publica.

Aproveito a oportunidade para encaminhar o link de acesso a Audiéncia Publica.

https://teams.microsoft.com/I/meetup-

join/19%3ameeting_ MWMwZDg5MDktNzk4Yy00MzdmLTIkNDEtYTAyNjQ3MDk3OTRi%40thread.v2/0?
context=%7b%22Tid%22%3a%2256cle2fb-87cl-4de0-abac-
d0566c08ce66%22%2c%220id%22%3a%223ff8609a-9f00-4495-8365-6d66059b7801%22%7d

Join conversation

teams.microsoft.com

Atenciosamente,
Camila Franco

Administradora
SECOM/DICON/CGAD/DLOG/PF
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De: Jorge Augustowski | Lexus <j.augustowski@uol.com.br>
Enviado: quinta-feira, 14 de outubro de 2021 12:53

Para: DLOG - Servigco de Compras CGAD

Assunto: Audiéncia Publica n? 02/2021 - CGAD/DLOG - link

Boa Tarde,

Ref. Audiéncia Publica n? 02/2021 - CGAD/DLOG

Temos interesse e gostardmos de receber o link para participa¢do na referida Audiéncia:

“pela plataforma Microsoft Teams, através de link a ser encaminhado
ao e-mail daqueles que manifestarem interesse em participar, no dia 18 de outubro de 2021, as 10:00h”

Atenciosamente,
JORGE AUGUSTOWSKI
M.T.S BRAZIL

Tel: + 55 11 3822-0889
Cel: + 55 11 98119-1718

j-augustowski@uol.com.br

z =
5N E www.morethansec.com

Thiagg %™

https://mail.pf.gov.br/owa/secom.cgad.dlog@pf.gov.br/?offline=disabled#path=/mail/sentitems 4/4



